
日時  平成29年５月10日（木）10：00～

場所  久慈地区合同庁舎6階大会議室

土木部長 ○

水産部長 ○

林務部長 ○

○
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室長

○

農村整備室長 ○

県税室長 ○

※管内報道機関との定例懇談会（６月）の開催日時及び場所（予定）

　　日時：平成29年６月１日（木)　10:00～

　　場所：久慈地区合同庁舎６階大会議室
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管内報道機関との定例懇談会（５月）懇談項目 

 項     目 担 当 部 ポイント 

１ 
新規就農相談会の開催につ

いて 

農 政 部 ・ 

農 業 改 良 

普 及 セ ン タ ー 

久慈地方農業農村活性化推進協議会では、新規就

農者の確保を図るため、今年度から、新規就農相談

を定期的に開催することとし、１回目の相談会を５

月 26日（金）に開催します。 

２ 

食の匠による高校生への郷

土料理伝承会の開催につい

て 

農 業 改 良 

普 及 セ ン タ ー 

本年度第１回目の「食の匠による高校生への郷土

料理伝承会」を、５月 12 日（金）に開催します。

内容は、「あんぴん」と「うきうきだんご」です。 

３ 

久慈小学校におけるほうれ

んそうの栽培体験学習の実

施について 

農 業 改 良 

普 及 セ ン タ ー 

久慈市立久慈小学校では、総合的な学習として

「ほうれんそうの栽培・収穫・販売」に取り組んで

おり、久慈農業改良普及センターは、栽培方法の指

導を通して継続的に支援していくこととしていま

す。５月 15 日（月）に播種作業を行いますので、

お知らせします。 

４ 

主要農作物の生育状況につ

いて（平成29年５月10日現

在）  

農 業 改 良 

普 及 セ ン タ ー 

水稲の播種作業は平年よりやや遅れ気味でした

が、育苗期前半は好天に恵まれ、病害等の発生も平

年に比較し少なく、苗の生育は概ね順調です。 

ほうれんそうの播種は前年とほぼ同様の３月下

旬に行われており、山間部では融雪遅れからやや遅

い播種となりましたが、生育は平年並に推移してい

ます。 

５ 

平成 29 年度森林愛護少年団

入団式及び森林学習活動に

ついて 

林 務 部 

５月 12日（金）、森林と海のつながりや森林を守

るための学習教育を進めている洋野町立向田小学

校森林愛護少年団が、入団式及び森林学習（三陸北

部森林管理署久慈支署及び県北広域振興局林務部

協力）を行いますので、お知らせします。 

６ 

「津波防災出前授業」を実施

します！～県北地域の防災

力向上を目指して～  

土 木 部 

防災教育の一環として、子供たちの「津波に対す

る知識と防災力の向上」を目的に、津波防災出前授

業（施設見学等）を実施しており、今年度は、６月

９日（金）の洋野町立種市中学校を皮切りに、県北

地域の小学生・中学生・一般を対象に 11 回の開催

を予定しています。 

 

【その他配付資料】 

・月間行事予定表（平成 29年５月～平成 29年６月上旬） 

・第 35回洋野町はまなすマラソン大会要項 



報道機関懇談会資料（2017/5/11） 県北広域振興局 

懇談項目１ 
新規就農相談会の開催について 

         （農政部・久慈農業改良普及センター）  

 

 久慈地方農業農村活性化推進協議会※では、久慈地方における新規就農者の確保を図るため、

今年度から、新規就農相談について、年間を通じて定期的に開催することとし、１回目の相談

会を下記により開催いたしますのでお知らせします。 

また、協議会では、今後、就農希望者を対象とした農業体験研修や、県北地域の農業を紹介

するパンフレットの作成等についても行う予定です。 

※ 久慈地域の農業及び農村の発展に寄与することを目的に、市町村、農業委員会、農業団体、県機関等を構成

員とする協議会。 

 

１ 第１回相談会開催日時 

  平成 29年５月 26日（金） 13：30～20：00（最終受付 19：30） 

２ 会場 

  久慈市民文化会館 アンバーホール 1階会議室 

３ 主催 

  久慈地方農業農村活性化推進協議会 

４ 対象者 

 ○ 久慈地方において就農を考えている一般の方 

○ 園芸等新たな作目に取り組む農業者等 

５ 相談会の開催スケジュール（予定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開催月 開催場所 備考 

５月 26日 アンバーホール  

７月 久慈市内  

８月 洋野町内 現地見学会 

10月 久慈市内 現地見学会 

12月 洋野町内  

１月 久慈市内  

担当：農政部農政調整課  米谷 仁 

電話：0194-53-4983  内線 219 

久慈農業改良普及センター  伊藤 勝浩 

電話：0194-53-4989  内線 256 

※ ７月以降の開催場所については、久慈市、洋野町内で調整中です。 

※ ８月と 10月の相談会では、農家を訪問する現地見学会も併せて開催します。 

※ 相談会では、県北広域振興局農政部、久慈農業改良普及センター、各市町村、新岩手農業協同組合の

担当者が対応します。 



久慈地方で農業を始めませんか？ 
 
 
 
 

日 時：5 月 26 日（金）13：30～20：00 

場 所：久慈市民文化会館アンバーホール １階会議室 

（久慈市川崎町 17番 1 号） 

 

13：30～ 個別相談 受付開始 

 栽培品目・方法から、研修制度、農地・資金など新規就農に

係る支援策について、みなさんの希望に合わせて個別相談を行

ないます。 

 また、就農されている方の新たな栽培品目の導入に係る相談

も行います。 

20：00 まで ※最終受付は 19：30です。 
 

 

 参加申込書により、FAX 等でお申込みください。 

 電話でも受付しております。 

※ 当日の参加も大歓迎ですが、事前にお申込みいただくことで、よりきめ細かい相談対

応ができます。 

 

  

 久慈地方農業農村活性化推進協議会事務局  

  県北広域振興局農政部    TEL：0194-53-4983 FAX：0194-53-3560 

   久慈農業改良普及センター  TEL：0194-53-4989 FAX：0194-53-5009 

   

 

 相談会は今後も定期的に開催する予定です。 

  ○今後の開催予定 

   時期：７月、８月、10月、12月、１月 

   内容：個別相談のほか、8月、10月には農家見学会も予定しています。 

   詳細については、市町村等の広報誌や三陸復興 Facebook 等で発信します。 

 

 

 

 

 

 

  

参加申込 

問い合わせ先 

その他 

初心者、I・U ターン者※大歓迎！ 

久慈地方での就農を応援します！ 

※I・Uターン者の場合は交通費を助成いたし

ます（交通費の 1/2以内、上限１万円）。事前

にお問い合わせください。 

 

主催：久慈地方農業農村活性化推進協議会 



（参加申込書） 

 FAX：0195-53-3560 

  県北広域振興局農政部 あて 

新規就農相談会 参加申込書 

フリガナ  

氏 名 

（年齢） 

 

 

                     （年齢    歳） 

住 所 

電話／FAX 

 

相談内容 

（希望内容に○を

つけてください） 

1 農業を始めたい 

２ 新規就農に関する支援が知りたい 

３ 農業資金について知りたい 

４ 農地を借りたい 

５ 新しい品目に挑戦してみたい 

  （品目名：                     ） 

６ 短期研修を受けてみたい 

７ その他（                       ） 

来訪予定時間 

（予定時間に○を

つけてください） 

１ 13：30～15：30 

２ 15：30～17：30 

３ 17：30～19：30 

I・Uターン 

I・Uターンの方は、交通手段を教えて下さい。 

 

 

その他要望 

 

 

 

 

 

 



報道機関懇談会資料（2017/5/11）  県北広域振興局 

懇談項目２     
食の匠による高校生への郷土料理伝承会の開催について 

（久慈農業改良普及センター） 

 

久慈農業改良普及センターでは、若い世代への郷土料理の伝承を目的に、平成 23 年度から岩手

県立久慈東高等学校と連携して、食物系列３学年の調理師免許取得を目指す生徒を対象に「食の匠

による高校生への郷土料理伝承会」を授業の一環として開催しています。昨年度までの６年間で約

180名の高校生に、久慈地域の特色ある郷土料理を伝承してきました。 

 

本年度は、第１回：「あんぴん（野田村）」、「うきうきだんご（野田村）」、第２回：「イカの切り

込み（普代村）」第３回：「手打ちそば（久慈市山形地区）」の３回を開催することとしており、第

１回伝承会として、以下のとおり開催しますので、お知らせします。 

 

１ 日 時  平成 29年５月 12日（金） 11:00～13:00 

２ 場 所  久慈東高等学校家庭科調理室 

３ 対象者  久慈東高等学校食物系列３学年生徒 18名 

４ 内 容  （１）食の匠認定料理「あんぴん」 

講師：岩手県食の匠 新山 幸子氏（野田村：平成 20年度認定） 

（２）郷土料理「うきうきだんご」 

 講師：岩手県食の匠 小谷地ハヨ氏（野田村：平成９年度認定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 久慈地域には岩手県知事が認定する食の匠が 24 人・組（個人 18 人・団体６組、平成 29 年４

月末現在）おり、「やませの郷（さと）食の技研究会」を組織し、永年受け継がれてきた地域の

食文化や郷土料理等に関する知識・技術を磨き、その情報発信と次代への伝承を目的として活動

しています。 

 

 

 

担当：久慈農業改良普及センター 三熊 有孝 

電話：0194-53-4989  内線 252 

（１）「あんぴん」とは、中にあんを入れたもちで、野田村では大福のことを「あんぴん」と言います。

昔、田植え時やさなぶりのおやつとして、また、お祝い時に配るなど、特別なときのごちそうです。 

（２）「うきうきだんご」とは、きび粉で作っただんごを、あずき汁に入れて煮たもので、煮えるとだん

ごが浮いてくることからと名づけられたといわれています。神々に対する感謝や祈りの気持ちを托すお

供え物としてつくられた郷土料理です。 

 



 

 

 

食の匠認定料理「あんぴん」 食の匠 新山幸子氏 

  郷土料理 「うきうきだんご」 食の匠 小谷地ハヨ氏 



報道機関懇談会資料（2017/5/11）  県北広域振興局 

懇談項目３     
久慈小学校におけるほうれんそうの栽培体験学習の実施について 

（久慈農業改良普及センター） 

 

久慈市立久慈小学校では３年生に対し、児童の課題発見・追求力、豊かな表現力を育むことを目

的に平成 26 年から毎年、総合的な学習として「ほうれんそうの栽培・収穫・販売」に取り組んで

います。 

久慈地域は「雨よけほうれんそう」の栽培面積及び出荷量が県内トップを誇り、当地域の主要な

農産物ですが、小学生が地域の基幹となる品目について理解を深め、地産地消に対する関心を高め

ることも本学習の目的としています。 

久慈農業改良普及センターではこの取組に対し、栽培方法の指導を通して継続的に支援していく

こととしており、今回は下記の日程で「ほうれんそう」の播種作業を行います。 

 

■ 日 時  平成 29年５月 15日（月） 8:40～10:15 

■ 場 所  久慈市栄町３１地割１０３（藤原功三氏ほ場） 

■ 対象者  久慈市立久慈小学校３年生 107名 

■ 内 容  ほうれんそうの種まき 

講師：久慈農業改良普及センター野菜担当職員ほか 

■ 年間実施計画 

       １学期：栽培実習 

       ２学期：校内での販売に関する学習と実習、料理法など調べ学習 

       ３学期：２年生に伝える会の開催 

 

平成 28年度の実施状況  

 

 

 

 

 

  

  播種の様子        収穫の様子（2回目秋播き栽培）   校内での包装・販売体験 

  （H28.5）             （H28.10）            （H28.10） 

 

 担当：久慈農業改良普及センター 伊藤 勝浩 

電話：0194-53-4989  内線 256 



報道機関懇談会資料（2017/5/11）  県北広域振興局 

懇談項目４     
主要農作物の生育状況について  

（平成 29年５月 10日現在）          （久慈農業改良普及センター） 

 

○ 水稲の播種作業は平年よりやや遅れ気味でしたが、育苗期前半は好天に恵まれ、病害等の発生

も平年に比較し少なく、苗の生育は概ね順調です。 

○ ほうれんそうの播種は前年とほぼ同様の３月下旬に行われており、山間部では融雪遅れからや

や遅い播種となりましたが、生育は平年並に推移しています。 

 

作物別の生育概況一覧 

作 物 名 生 育 概 況 備 考 

 

水 稲 

・播種作業は平年よりやや遅く進行しました。 

・播種後は好天に恵まれ、５月 10日現在まで、管内での病害の発  

 生は平年に比較し少なく、苗の生育は概ね順調です。 

播種時期（久慈管内） 

   本年 平年 

始期：4/11 4/11 

盛期：4/18 4/16 

終期：4/23 4/22    

 

野 菜 

（ほうれ

んそう） 

・播種は 3月下旬から開始されており（昨年とほぼ同時期）、山間  

 部では融雪遅れのため、一部で数日程度の播種開始が遅れまし 

 たが、生育は平年並です。 

・品種は抽苔しにくく立性である「スーパースター」や「ジャス 

 ティス（SCO-114）」に切り替わっています。 

・病害虫については、ケナガコナダニによる被害が若干見受けら  

 ますが、被害は例年とほぼ同程度です。 

・ＪＡにおける出荷量は、730ケース/日前後（5/1現在）であり、 

 前年よりやや少ない状況です。 

ほうれんそう1箱（ケ

ース）は 25 袋入り

（170g/袋） 

販売単価（AM 規格、

5/1現在）90～100円

/袋（前年比 100％） 

 

花 き 

・りんどうの草丈は 30～40cm程度となり、平年よりも生育は進ん  

 でいます。 

・スプレーギクの８月出荷作型は挿し穂作業が４月下旬から始ま 

 っており、育苗は順調です。 

 

 

果 樹 

・りんごの発芽期は平年と比較して４日程度早く、展葉期は概ね 

平年並みです。 

・やまぶどうの発芽期は概ね平年並みです。 

りんご(ふじ) 

    本年 平年 

発芽期：4/11 4/15 

展葉期：4/23 4/24 

 

 

その他 

特記事項 

 

 

 

 

 

 

担当：久慈農業改良普及センター 伊藤 勝浩 

電話：0194-53-4989  内線 256 



平成 29 年気象経過図（アメダス久慈観測地点）5 月 5 日現在 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【これまでの気象概況】 

３月第１半旬から４月第１半旬まで気温は平年並みで経過しましたが、４月第２半旬以降は最高

気温、平均気温が平年より高く推移しています。降水量は２月第３半旬以降は少雨傾向で経過して

います。 
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報道機関懇談会資料（2017/5/11） 県北広域振興局 

懇談項目５ 
平成 29年度森林愛護少年団入団式及び森林学習活動について 

（林務部）  

児童生徒に、森林と海のつながりや森林を守るための学習教育を進めている洋野町立向田

小学校（校長 高橋佳子）森林愛護少年団において、新年度新たな団員を迎えて、入団式や

森林学習（三陸北部森林管理署久慈支署及び県北広域振興局林務部協力）を行いますので、

取材くださいますようお願いします。 

 

１ 開催概要 

（１）日 時 平成 29年５月 12日（金）10：30～12：00 

（２）会 場 洋野町立向田小学校 中庭（雨天時 2階ホール）及び校庭周辺 

        洋野町上舘 55-49-14  電話 0194-77-4112 

（連絡担当 副校長 阿部拓也） 

（３）内 容  

ア 向田小学校森林愛護少年団入団式 10:30～ 

 (１)はじめのことば、(２)校長のお話、(３)新団員に帽子贈呈、(４)団長挨拶、 

(５) 終わりのことば 

イ 森林学習 10：45～ 

(１)はじめのことば、(２)校長先生のお話と講師紹介、(３)森林先生のお話、 

(４）森林学習（ネイチャーゲーム等）、(５)感想発表、（６）お礼の言葉、(７)終わり 

のことば(12:00終了予定) 

  

 

※ 昨年度まで、県北広域振興局林務部単独で講師等を派遣していたところですが、本年度

から、地域の児童生徒の森林に触れ合える場や将来担い手として期待される高校生等への

体験学習などで、三陸北部森林管理署久慈支署と連携強化し、森林林業への理解醸成等を

進めようとするものです。 

 

担当 林務部林業振興課 村山 裕 

電話 0194-53-4984 内線 226 



 

報道機関懇談会資料（2017/5/11） 県北広域振興局 

懇談項目６ 
「津波防災出前授業」を実施します！ 

    ～県北地域の防災力向上を目指して～    （土木部） 

 

【要旨】   

◆  土木部では、防災教育の一環として、県北地域の子供たちの「津波に対する知識と防

災力の向上」を目的に、津波防災出前授業（施設見学等）を平成 15年より継続的に延べ

101回実施しています。 

◆  今年度は、６月９日（金）の洋野町立種市中学校を皮切りに、県北地域の小学生・中

学生・一般を対象に 11回の開催を予定しています。 

◆  特にも、防潮堤などの津波防災施設を整備・維持管理する側の視点から、以下の２テ

ーマに重点を置いて実施することとしています。是非、取材にお越しください！ 
 

【重点テーマ】 

① 津波防災施設の効果（ハード整備） 

② 多重防災型まちづくり（ハード整備・ソフト対策の融合） 

  

 

１．日時、場所、開催校（直近に予定している主なもの） 

(1) 小学校：〔防潮堤等の津波防災施設見学、陸閘の操作体験など〕 

６月 19日（月）〔普代水門〕 久慈市立久慈小学校 ４年生 100名 

６月 29日（木）〔小子内地区海岸〕 洋野町立中野小学校 ４年生 16名 

６月 30日（金）〔久慈港〕 久慈市立久慈湊小学校 ５年生 32名 

 

(2) 中学校：〔津波防災出前講座（スライド等を用いた室内での講義）〕 

６月 ９日（水） 洋野町立種市中学校 １学年 50名 

 

２．その他 

・過年度の開催実績及び今年度の開催予定等については、別添参考資料のとおりです。 

・講師は、土木部職員が務めます。 

 

 [参考] 写真は平成 28年の様子 

 

    

 

 

  

    

 

担当：河川港湾課 中野 仁志 

電話：0194-53-4990    内線 281 

津波防災出前講座 津波防災施設見学 



人 累計
1 15 平成15年7月15日 火 洋野町立平内小学校 3,4,5,6 92 92 講座・現地 1

2 19 平成20年2月15日 金 洋野町立宿戸小学校 3,4 60 152 講座 1

3 20 平成20年6月30日 月 洋野町立角浜中学校 1,2,3 42 194 講座・現地 1

4 〃 平成20年7月7日 月 洋野町立城内中学校 1,2,3 22 216 講座 2

5 〃 平成20年7月22日 火 野田村立野田中学校 1,2,3 187 403 講座 3

6 〃 平成20年9月2日 火 洋野町立中野小学校 1,2,3,4,5,6 168 571 講座・現地 4

7 〃 平成20年10月8日 水 普代村立普代小学校 教員,PTA 20 591 講座 5

8 21 平成21年6月18日 木 久慈市立小袖小学校 4,5,6 17 608 講座 1

9 〃 平成21年6月23日 火 洋野町立宿戸小学校 4 20 628 講座・現地 2

10 〃 平成21年7月14日 火 久慈市立枝成沢小学校 1,2,3,4,5,6 4 632 講座 3

11 〃 平成21年7月21日 火 野田村立野田小学校 5・6 83 715 講座 4

12 〃 平成21年9月7日 月 洋野町立中野小学校 3,4,5,6 84 799 講座・現地 5

13 〃 平成21年11月2日 月 普代村立普代小学校 3,4,5,6 47 846 講座 6

14 〃 平成21年11月6日 金 久慈市立宇部中学校 1,2,3 28 874 講座 7

15 〃 平成22年2月8日 月 久慈市立久慈湊小学校 教職員 10 884 講座 8

16 22 平成22年9月2日 木 久慈国家石油備蓄基地 職員等 38 922 講座 1

17 〃 平成22年9月13日 月 洋野町立中野小学校 4,5,6 81 1,003 講座・現地 2

18 〃 平成22年9月14日 火 洋野町立宿戸小学校 4 30 1,033 講座・現地 3

19 〃 平成22年9月24日 金 洋野町立宿戸中学校 1,2,3 83 1,116 講座 4

20 〃 平成22年9月30日 木 野田村立野田小学校 5,PTA 86 1,202 講座 5

21 〃 平成22年11月5日 金 久慈市立三崎中学校 1,2,3,PTA 63 1,265 講座 6

22 23 平成23年6月7日 火 久慈市立侍浜中学校 1,2,3 71 1,336 講座 1

23 〃 平成23年6月13日 月 久慈市立久慈湊小学校 5,6,PTA 78 1,414 講座 2

24 〃 平成23年6月21日 火 洋野町立宿戸小学校 4 32 1,446 講座・現地 3

25 〃 平成23年9月1日 木 洋野町立種市小学校 1,2,3,4,5,6 263 1,709 講座 4

26 〃 平成23年9月13日 火 久慈市立長内小学校 4 50 1,759 講座 5

27 〃 平成24年2月2日 木 久慈市立長内小学校 教職員 18 1,777 講座 6

28 24 平成24年5月24日 木 久慈市立宇部中学校 1,2,3 46 1,823 講座 1

29 〃 平成24年6月1日 金 久慈市立久慈中学校 1,2,3 521 2,344 講座 2

30 〃 平成24年6月4日 金 普代村立普代中学校 1,2,3 92 2,436 講座 3

31 〃 平成24年6月5日 火 久慈市立侍浜中学校 1,2,3 80 2,516 講座 4

32 〃 平成24年6月6日 水 久慈市立久慈湊小学校 5,6 81 2,597 講座 5

33 〃 平成24年6月13日 水 岩手県久慈地区合同庁舎 庁舎職員 90 2,687 講座 6

34 〃 平成24年6月14日 木 久慈市立平山小学校 3,4,5,6 73 2,760 講座 7

35 〃 平成24年6月15日 金 久慈市立小袖小学校 3,4,5,6 29 2,789 講座 8

36 〃 平成24年6月18日 月 洋野町立宿戸小学校 4 20 2,809 講座 9

37 〃 平成24年7月11日 水 洋野町立種市小学校 1,2,3,4,5,6 248 3,057 講座 10

38 〃 平成24年7月13日 金 洋野町立角浜小学校 3,4,5,6 43 3,100 講座 11

39 〃 平成24年9月3日 月 久慈市立長内小学校 4 39 3,139 講座 12

40 〃 平成24年11月13日 火 久慈市立久喜小学校 1,2,3,4,5,6,保護者 111 3,250 講座 13

41 〃 平成25年2月1日 金 久慈市立夏井小学校 1,2,3,4,5,6 35 3,285 講座 14

42 25 平成25年4月16日 火 久慈市立長内中学校 2 100 3,385 講座 1

43 〃 平成25年4月26日 金 洋野町立種市中学校 1,2,3 220 3,605 講座 2

44 〃 平成25年6月3日 月 久慈市立小久慈小学校 1,2,3,4,5,6 270 3,875 講座 3

45 〃 平成25年6月4日 火 久慈市立侍浜中学校 1,2,3 80 3,955 講座 4

46 〃 平成25年6月5日 水 久慈市立久慈湊小学校 5,6 84 4,039 講座 5

47 〃 平成25年6月10日 月 洋野町立宿戸小学校 4 32 4,071 講座 6

48 〃 平成25年6月12日 水 久慈市立平山小学校 1,2,3 41 4,112 講座 7

49 〃 平成25年6月14日 金 久慈市立小袖小学校 5,6 17 4,129 講座 8

50 〃 平成25年7月9日 火 久慈市立久慈小学校 4 101 4,230 講座 9

51 〃 平成25年7月19日 金 洋野町立種市小学校 3,4 82 4,312 講座 10

52 〃 平成25年7月24日 水 野田村立野田中学校 1 26 4,338 講座 11

53 〃 平成25年9月9日 月 久慈市立長内小学校 2,4 76 4,414 講座 12

54 〃 平成25年9月12日 木 久慈市立夏井小学校 教職員,PTA 20 4,434 講座 13

55 〃 平成25年9月18日 水 久慈市立来内小学校 1,2,3,4,5,6 35 4,469 講座 14

津波防災教育講座　開催実績及び開催予定集計表

受講者数
内容

対象者
(教員含む）

講座実施校
曜
日

開催月日
年
度

回

参考資料 



人 累計

津波防災教育講座　開催実績及び開催予定集計表

受講者数
内容

対象者
(教員含む）

講座実施校
曜
日

開催月日
年
度

回

参考資料 

56 〃 平成25年9月19日 木 久慈市立山形中学校 1,2,3 74 4,543 講座 15

57 〃 平成25年9月27日 金 普代村立普代小学校 1,2,3,4,5,6 126 4,669 講座 16

58 〃 平成25年10月1日 火 九戸村立伊保内小学校 1,2,3,4,5,6 127 4,796 講座 17

59 〃 平成25年11月12日 火 久慈市立久喜小学校 1,2,3,4,5,6,保護者 101 4,897 講座 18

60 〃 平成25年11月19日 火 久慈市立夏井中学校 1,2,3 66 4,963 講座 19

61 〃 平成25年11月25日 月 一戸町立小鳥谷中学校 1,2,3 59 5,022 講座 20

62 〃 平成26年2月3日 月 久慈市立夏井小学校 1,2,3,4,5,6 37 5,059 講座 21

63 26 平成26年6月9日 月 洋野町立宿戸小学校 4 23 5,082 現地 1

64 〃 平成26年6月11日 水 久慈市立久慈湊小学校 5 30 5,112 現地 2

65 〃 平成26年6月13日 金 久慈市立小袖小学校 1,2,3,4,5,6 38 5,150 現地 3

66 〃 平成26年6月19日 木 普代村立普代小学校 3 18 5,168 現地 4

67 〃 平成26年6月24日 火 洋野町立中野小学校 4 19 5,187 現地 5

68 〃 平成26年6月24日 火 洋野町立種市小学校 3,4 80 5,267 現地 6

69 〃 平成26年6月26日 木 久慈市立長内中学校 1,2,3 315 5,582 講座 7

70 〃 平成26年7月27日 日 久慈港(久慈みなと・さかなまつりイベント) 希望者(主に親子) 52 5,634 現地 8

71 〃 平成26年9月2日 火 久慈工業高校 1,2,3 170 5,804 講座 9

72 〃 平成26年9月3日 水 洋野町立中野中学校 1,2,3 79 5,883 講座 10

73 〃 平成26年9月5日 金 洋野町立林郷小学校 1,2,3,4,5,6 29 5,912 現地 11

74 〃 平成26年9月9日 火 久慈市立長内小学校 4 52 5,964 現地 12

75 〃 平成26年9月17日 水 久慈東高校 1 169 6,133 講座 13

76 〃 平成26年12月5日 金 野田村立野田中学校 1 35 6,168 講座 14

77 〃 平成27年2月19日 木 水門等遠隔化担当者（防災・水産・消防） 市町村、消防本部 20 6,188 講座 15

78 27 平成27年6月8日 月 洋野町立宿戸小学校 4 18 6,206 現地 1

79 〃 平成27年6月12日 金 久慈市立小袖小学校 3.4.5.6 23 6,229 現地 2

80 〃 平成27年6月12日 金 久慈市立久慈湊小学校 5 35 6,264 現地 3

81 〃 平成27年6月23日 火 洋野町立種市小学校 3,4 70 6,334 現地 4

82 〃 平成27年6月30日 火 野田村立野田中学校 1 44 6,378 講座 5

83 〃 平成27年7月8日 水 洋野町立中野小学校 4 17 6,395 未定 6

84 〃 平成27年7月26日 日 久慈港(久慈みなと・さかなまつりイベント) 希望者(一般) 67 6,462 現地 7

85 〃 平成27年10月13日 火 久慈工業高校 1,2,3 147 6,609 講座 8

86 〃 平成27年10月5日 月 久慈市立宇部小学校 6 10 6,619 現地 9

87 〃 平成27年9月24日 木 洋野町立中野中学校 1,2,3 73 6,692 講座 10

88 〃 平成27年9月8日 火 久慈市立長内小学校 4 39 6,731 現地 11

89 〃 平成27年10月14日 金 洋野町立中野中学校 1,2,3 73 6,804 現地 12

90 〃 平成27年9月28日 月 久慈市立三崎中学校 3 15 6,819 現地 13

91 〃 平成27年11月4日 水 久慈市立小久慈小学校 6 51 6,870 講座 14

92 〃 平成27年11月20日 金 久慈市立久喜小学校 一般（親子・全校） 74 6,944 現地 15

93 〃 平成27年11月25日 水 岩手県立一戸高校 1 74 7,018 現地 16

94 28 平成28年6月1日 水 野田村立野田中学校 1 31 7,049 講座 1

95 〃 平成28年6月1日 〃 久慈電気労働者災害防止協議会 一般 80 7,129 講座 2

96 〃 平成28年6月28日 火 久慈市立久慈湊小学校 5 24 7,153 現地 3

97 〃 平成28年6月29日 水 洋野町立中野小学校 4 16 7,169 現地 4

98 〃 平成28年7月4日 月 洋野町立宿戸小学校 4 17 7,186 現地 5

99 〃 平成28年7月12日 火 久慈市立小国小学校 1,4,5,6 9 7,195 現地 6

100 〃 平成28年7月24日 日 久慈港(久慈みなと・さかなまつりイベント)希望者（一般） 64 7,259 現地 7

101 〃 平成28年7月29日 金 洋野町民生委員会 一般 57 7,316 講座 8

102 29 平成29年6月9日 金 洋野町立種市中学校 1 50 7,366 講座 1

103 〃 平成29年6月19日 月 久慈市立久慈小学校 4 100 7,466 現地 2

104 〃 平成29年6月29日 木 洋野町立中野小学校 4 16 7,482 現地 3

105 〃 平成29年6月30日 金 久慈市立久慈湊小学校 5 32 7,514 現地 4

106 〃 平成29年7月4日 火 久慈市立三崎中学校 3 20 7,534 現地 5

107 〃 平成29年7月12日 水 久慈市立小久慈小学校 6 39 7,573 現地 6

108 〃 平成29年７月下旬 久慈港(久慈みなと・さかなまつりイベント)希望者（一般） 60 7,633 現地 7

109 〃 平成29年8月23日 水 県立東高等学校 1 196 7,829 講座 8

110 〃 平成29年8月29日 火 県立久慈高等学校 3 70 7,899 講座 9

111 〃 平成29年9月1日 金 久慈市立宇部中学校 2 8 7,907 講座 10

112 〃 平成29年9月12日 火 久慈市立長内小学校 4 43 7,950 現地 11



日 曜 行　　　　　事 時間 県出席者 担当課等
連絡先
（0194）

13 土
【定例】市日（３と８のつく日）
※要問合せ

8：00頃～ 久慈市 市日通り 久慈市観光交流課 52-2123

【定例】べっぴん屋台（第１以外の日曜日）
※要問合せ

11：00～ 久慈市 新山根温泉べっぴんの湯 新山根温泉べっぴんの湯 57-2222

洋野町消防団並びに婦人消防協力隊発足10
周年記念式典

13：30～ 洋野町 洋野町民文化会館 洋野町総務課防災推進室 65-5918

岡谷稲荷神社例大祭 11：00～ 洋野町 岡谷稲荷神社 岡谷稲荷神社 65-3764

18 木
【定例】市日（３と８のつく日）
※要問合せ

8：00頃～ 久慈市 市日通り 久慈市観光交流課 52-2123

【定例】べっぴん屋台（第１以外の日曜日）
※要問合せ

11：00～ 久慈市 新山根温泉べっぴんの湯 新山根温泉べっぴんの湯 57-2222

二子朝市 9：00～ 久慈市
久慈市漁業協同組合

二子出張所前
久慈市漁業協同組合
二子漁業生産部

52-8532

塩の道を歩こう会 9：00～15：30 野田村 村内 野田村産業振興課 78-2926

23 火
【定例】市日（３と８のつく日）
※要問合せ

8：00頃～ 久慈市 市日通り 久慈市観光交流課 52-2123

26 金 新規就農相談会 13：30～20：00 久慈市
久慈市民文化会館アンバーホール

１階会議室
久慈地方農業農村活性化

推進協議会事務局
53-4983
53-4989

27 土 野田村プチよ市 15：00～18：00 野田村
リメンバーホープヴィレッジ

ねま～る
野田村産業振興課 78-2926

【定例】市日（３と８のつく日）
※要問合せ

8：00頃～ 久慈市 市日通り 久慈市観光交流課 52-2123

【定例】べっぴん屋台（第１以外の日曜日）
※要問合せ

11：00～ 久慈市 新山根温泉べっぴんの湯 新山根温泉べっぴんの湯 57-2222

日 曜 行　　　　　事 時間 県出席者 担当課等
連絡先
（0194）

【定例】市日（３と８のつく日）
※要問合せ

8：00頃～ 久慈市 市日通り 久慈市観光交流課 52-2123

平庭高原つつじまつり
（～11（日））

10：00～16：00 久慈市 平庭高原
平庭高原つつじまつり実行委員会

（久慈市産業建設課内）
72-2111

瀬古利彦氏記念講演会「心で走る」 14：00～15：30 洋野町 洋野町民文化会館 洋野町教育委員会生涯学習課 65-4290

くるま市 10：00～14：00 久慈市 桂の水車広場 山根六郷研究会事務局 53-5281

第35回洋野町はまなすマラソン大会 8：45～ 洋野町 種市海浜公園 洋野町教育委員会生涯学習課 65-4290

久慈平岳春の登山会 9:10～ 洋野町 アグリパークおおさわ アグリパークおおさわ 66-2662

久慈平岳山開き 10：00～14：30 洋野町 久慈平岳山頂広場
ひろのイベント事業実行委員会

（洋野町地域振興課内）
77-2111

5 月
町民芸術劇場小学生講演～ALOHA！フラ！
ハワイからの贈り物　いま、この瞬間を分かち
合おう～

10：00～ 洋野町 洋野町民文化会館 洋野町民文化会館振興協議会 65-4290

8 木
【定例】市日（３と８のつく日）
※要問合せ

8：00頃～ 久慈市 市日通り 久慈市観光交流課 52-2123

4 日

日

3 土

日14

場所

◎局長出席　　　☆技監（保健所長）出席　　○部・室長等出席

場所

平成29年6月上旬

平成29年5月 行  事  予  定  表

21 日

28


